
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    248 
 

 

 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SOGGETTI ADDETTI ALLA 

VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CASTELLO 

DEGLI ORSINI. PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.2 PIANI 

URBANI INTEGRATI. CUP: B69D22000050001 

 

 

Il giorno 28/04/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 12/05/2023 al 

27/05/2023.

 



 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE SOGGETTI ADDETTI ALLA VERIFICA DEL 

PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CASTELLO DEGLI ORSINI. PNRR M5C2 

INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI. CUP: B69D22000050001 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- l’intervento di “Restauro e rifunzionalizzazione del Castello degli Orsini con il relativo 

parco a rigenerazione e rivitalizzazione del centro storico – I Lotto Funzionale”, intervento 

ammontante complessivamente ad Euro 1.975.000,00 ed identificato con codice CUP: 

B69D22000050001 è cofinanziato per Euro 1.925.000,00 con le risorse del Piano urbano integrato 

della Città Metropolitana di Torino ad oggetto “TORINO METROPOLI AUMENTATA: ABITARE 

IL TERRITORIO” a valere sulla Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2 del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR); 

- come previsto dal D.M. del 22.04.2022, in data 07.06.2022 il Comune di Rivalta di 

Torino, in qualità di soggetto attuatore e la Città Metropolitana di Torino hanno stipulato con il 

Ministero dell’Interno specifico atto di adesione volto a garantire il rispetto dei tempi, delle modalità 

e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale, in quanto lo stesso fissa termini e 

condizionalità per la realizzazione degli interventi, disciplina le modalità di monitoraggio, 

rendicontazione e i meccanismi di vigilanza e controllo, definisce le modalità di erogazione dei 

contributi; 

- contestualmente i 45 soggetti attuatori hanno sottoscritto con la CMTO un accordo per 

l’attuazione del Piano Urbano Integrato “TORINO METROPOLI AUMENTATA: ABITARE IL 

TERRITORIO” nell’ambio del quale la Città metropolitana di Torino svolge un ruolo di 

coordinamento e supporto generale, verificando che tutti gli interventi procedano nei tempi previsti, 

coordinando anche le attività di comunicazione, al fine di garantire l’organicità del percorso attuativo; 

- questo Ente in data 19.01.2023 ha confermato la preassegnazione pari al 10% del 

cofinanziamento a valere sul Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 (Art. 1, comma 370, 

legge n. 197 del 2022) per l’intervento di cui all’oggetto, impegnandosi ad assicurare il rispetto degli 

obiettivi intermedi e finali (milestone e target), in particolare ad avviare la procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori entro la data del 30.06.2023; 

- conseguentemente, tutte le attività/azioni poste in essere per la realizzazione del progetto 

dovranno garantire il rispetto del termine sopra indicato, a pena innanzitutto di decadenza del 

contributo relativo alla preassegnazione del 10 per cento del contributo del Fondo per l’avvio di opere 

indifferibili 2023; 

- l’intervento è inserito nell’Elenco Annuale dei LL.PP. 2022 così come adottato con D.G.C. 

n. 64 del 07.04.2022 ed approvato con D.C.C. n. 30 del 28.04.2022 nonché nell’Elenco Annuale dei 

LL.PP. 2023 approvato con D.C.C. n. 36 del 29.03.2023; 

 
Dato atto che: 

- la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti con propria D.D. n. 5539 del 21.10.2022 ha 

aggiudicato l’appalto dei servizi professionali di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto 

all’operatore economico costituendo RTP STUDIO PESSION ASSOCIATO/SERTEC S.R.L., con 

sede legale in C.so Galileo Ferraris n. 60, 10129 TORINO (TO), P.IVA 07937490014; 

- con D.D. n. 689 del 31.10.2022 questo Ente ha preso atto della suddetta aggiudicazione, 



 

 

impegnando la relativa spesa; 

- in data 21.12.2022 è stato stipulato il contratto Rep. n. 2790/III con l’Arch. Carlo PESSION 

dello Studio Pession Associato - Mandatario del RTP costituito con atto rogito Notaio Francesca 

Adami del 02.12.2022 n. 1950 di Repertorio; 

- con D.G.C. n. 28 del 21.02.2023, è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di 

cui all’oggetto, su cui la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Torino ha rilasciato l’autorizzazione condizionata Prot. 5534 del 21.03.2023, poi 

completata con nota prot. 7960 del 20.04.2023 a seguito dell’invio degli approfondimenti progettuali 

richiesti; 

- con atto prot. 7451 del 14.04.2023 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 

la Città Metropolitana di Torino ha autorizzato il piano dei sondaggi archeologici, conclusisi in data 

21.04.2023 senza l’evidenza di rilevanze archeologiche che richiedano una rimodulazione 

progettuale; 

- in data 24.04.2023 è pervenuto il parere di conformità favorevole del Comando Provinciale 

Vigili del Fuoco prot. n. 16296; 

- in data 21.03.2023 è stata avviata la progettazione esecutiva, con conseguente concessione di 

una proroga per via degli approfondimenti richiesti dall’Ente di Tutela, con traslazione del termine di 

consegna al 27.04.2023; 

 

Acclarato che, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. occorre individuare i soggetti 

abilitati dell’ufficio tecnico della S.A. incaricati dell’attività di verifica del progetto esecutivo, 

che deve avere luogo prima dell’approvazione del progetto stesso e in contradditorio con il 

progettista; 

 

Ritenuto altresì di costituire, ai fini della liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche ex 

art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 3 del regolamento approvato con 

D.C.C. n. 94 del 13.12.2018, nel seguente modo: 

- Città Metropolitana di Torino per l’attività di Centrale Unica di Committenza per l’appalto 

dei lavori – secondo l’aliquota determinata con la convenzione Rep.rio n. 99 del 30.05.2022 – nonché 

per il coordinamento svolto nell’ambito del PUI dal Dipartimento Sviluppo economico – secondo una 

percentuale in via di definizione –; 

- arch. Rosanna Bergese - Funzionario P.O. del Settore Tecnico Servizi Lavori Pubblici e 

Ambiente del Comune di Rivalta di Torino quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

approvazione ed esecuzione dell’appalto, responsabile programmazione spesa, validazione del 

progetto esecutivo, supporto CUC per predisposizione atti di gara; 

- un istruttore tecnico come collaboratore del RUP in fase di esecuzione dei lavori; 

- un istruttore amministrativo come collaboratore del RUP in fase di esecuzione dei lavori; 

- due Funzionari P.O. per l’attività di verifica del progetto esecutivo; 

 

Dato atto che:  

- il Responsabile del Procedimento per la fase di approvazione ed esecuzione del servizio in 

oggetto, nonché Responsabile dei lavori principali dell’appalto, è l’Arch. Rosanna BERGESE, 

Responsabile Servizio Lavori Pubblici della Città di Rivalta di Torino, come individuato nel citato 

Elenco Annuale Lavori Pubblici 2022 approvato con D.C.C. n. 30 del 28.04.2022 e successiva 

D.C.C. n. 36 del 29.03.2023; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  



 

 

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di designare  

- l’Arch. Giovanni Ruffinatto - Funzionario P.O. Responsabile Servizi Manutenzione OOPP e 

Patrimonio 

-  Arch. Antonella Barretta - Funzionario P.O. Responsabili Servizi Edilizia Privata ed 

Urbanistica 

quali soggetti abilitati dell’ufficio tecnico della S.A. incaricati dell’attività di verifica del 

progetto esecutivo, che deve avere luogo prima dell’approvazione del progetto stesso e in 

contradditorio con il progettista ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

2. di costituire, ai fini della liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 3 del regolamento approvato con D.C.C. n. 94 

del 13.12.2018, nel seguente modo: 

- Città Metropolitana di Torino per l’attività di Centrale Unica di Committenza per l’appalto 

dei lavori – secondo l’aliquota determinata con la convenzione Rep.rio n. 99 del 30.05.2022 – nonché 

per il coordinamento svolto nell’ambito del PUI dal Dipartimento Sviluppo economico – secondo una 

percentuale in via di definizione –; 

- arch. Rosanna Bergese - Funzionario P.O. del Settore Tecnico Servizi Lavori Pubblici e 

Ambiente del Comune di Rivalta di Torino quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

approvazione ed esecuzione dell’appalto, responsabile programmazione spesa, validazione del 

progetto esecutivo, supporto CUC per predisposizione atti di gara; 

- un istruttore tecnico come collaboratore del RUP in fase di esecuzione dei lavori; 

- un istruttore amministrativo come collaboratore del RUP in fase di esecuzione dei lavori; 

- due Funzionari P.O., come designati al punto precedente, per l’attività di verifica del 

progetto esecutivo; 



 

 

 

3. di accertare che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto l’incentivo per 

funzioni tecniche, il cui importo esatto verrà determinato sulla base dell’importo lavori definito dal 

progetto esecutivo, rientra nelle somme a disposizione della S.A. del quadro economico dell’intervento, 

già impegnato con propria precedente determinazione n. 689 del 31.10.2022 e successiva modifica di 

cui alla D.D. n. 744 del 21.11.2022; 

 

4. di dare atto che: 

 il Responsabile del Procedimento per la fase di approvazione ed esecuzione del servizio in 

oggetto, nonché Responsabile dei lavori principali dell’appalto, è l’Arch. Rosanna BERGESE, 

Responsabile Servizio Lavori Pubblici della Città di Rivalta di Torino, come individuato nel citato 

Elenco Annuale Lavori Pubblici 2022 approvato con D.C.C. n. 30 del 28.04.2022 e successiva 

D.C.C. n. 36 del 29.03.2023; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 28/04/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

290

INDIVIDUAZIONE SOGGETTI ADDETTI ALLA VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI
DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CASTELLO DEGLI ORSINI. PNRR M5C2
INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI. CUP: B69D22000050001

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale: 248
28/04/2023Data adozione:

05/05/2023

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 05/05/2023


